ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FURCI SICULO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Codice CUP (3)

Annualita nella
quale si
prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile del

procedimento  (4)

lotto
funzionale

(5)

lavoro
complesso

()

codice ISTAT

Reg

Prov

localizzazione -
codice NUTS

Tipologia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione dellintervento

Livello di
priorita (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno

Secondo anno

Terzo anno

Costi su

annualita
successive

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
allintervento (10)

Importo
complessivo (9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

Apporto di capitale privato (11)

finanziamento derivante
da contrazione di mutuo

Importo

Tipologia

Intervento
aggiunto o variato
a seguito di
modifica
programma (12)

numero intervento CUI

testo

codice

data (anno)

testo

si/no

si/no

cod

cod

codice

Tabella D.1]

Tabella D.2

testo

Tabella
D.3

valore

valore

valore

valore

valore valore

data

valore

Tabella D.4

Tabella D.5

2024

Santi Moschetti

si/no

si/no

019

03

A0509

2024

Santi Moschetti

si/no

si/no

019

03

A0509

C14D22000350006

2023

Domenico Finocchio

si/no

si/no

03

A0509

2025

Santi Moschetti

si/no

si/no

019

03

A0509

2024

Santi Moschetti

si/no

si/no

03

A0509

2024

si/no

si/no

03

A0509

2025

Crisafulli Claudio

si/no

si/no

03

A0509

C11B22001130001

2024

Finocchio Domenico

si/no

si/no

03

A0205

2025

Crisafulli Claudio

si/no

si/no

019

03

A0509

2024

Finocchio Domenico

si/no

si/no

03

A0509

Project financing per “Ampliamento con
realizzazione di nuovi manufatti
cimiteriali, gestione e riqualificazione del
cimitero centro e della frazione Artale
(Lotto d'intervento settore C1 e settore
D)’

Project financing per “Lavori di
efficientamento energetico dellimpianto di
illuminazione pubblica comunale,
finalizzata alla diminuzione dei consumi e
delle emissioni di CO; in atmosfera
atiraverso I'ausilio e I'adozione di
soluzioni tecnologiche, sistemi automatici
di regolazione innovativi e approceio al
sistema Smart City nel Comune di Furci
Siculo (ME)”

INTERVENTI DI MANTENZIONE
STRAORIDNARIA,
RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ASILO NIDO COMUNALE SITO IN
VIACASTELLO

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA
PALESTRA FACENTE PARTE DELLA
SUOLA MEDIA DEL COMUNE DI FURCI
SICULO VIA DEI CIPRESSI -
PREDISPOSIZIONE SPAZI DA ADIBIRE
ALLE ATTIVITA SPORTIVE

Recupero e manutenzione straordinaria
degli alloggi di ediizia residenziale
pubblica di proprieta comunale siti in
traversa di via delle Mimose - Corpo
doppio B

MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE
DEMANIAL| NELLA ZONA NORD DEL
TESSUTO URBANO IDENTIFICATE IN
CATASTO AL FOGLIO 13 PARTICELLE
715,716 E 706

Recupero e manutenzione straordinaria
degli alloggi di edilzia residenziale
pubblica di proprieta comunale siti in
traversa di via delle Mimose - Corpo A ed
ambito di contesto

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO
DEL CENTRO ABITATO NELLA
FRAZIONE ARTALE - I° STRALCIO
FUNZIONALE

INTERVENTI PER L'ECO-EFFICIENZA E
LA RIDUZIONI DEI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NELL'EDIFICIO
CCOMUNALE A CARATTERE SOCIALE,
DENOMINATO “CENTRO DIURNO”,
SITO IN VIA SPINELLI NEL COMUNE DI
FURCI SICULO

Realizzazione di un sistema di
videosorveglianza nei punti strategici del
territorio comunale

401.107,98

500.000,00

901.107,98

901.107,98

515.899,23

500.000,00

1.015.899,23

1.015.899,23

527.800,00

527.800,00

150.000,00

150.000,00

300.000,00

379.764,35

886.116,83

1.265.881,18

92.500,00

58.000,00

150.500,00

277.973,90

1.000.000,00

1.277.973,90

300.000,00

400.000,00

300.000,00

1.000.000,00

633.500,00

633.500,00

60.000,00

240.000,00

300.000,00

J19D16005170001

2024

Crisafulli Claudio

si/no

si/no

03

A0205

Intervento di sistemazione idraulica
torrente Pagliara

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

2024

Gatto Carmelina

si/no

si/no

019

03

A0205

Ultimazione del Consolidamento e
sistemazione idraulica della strada di
collegamento delle frazioni Grotte,
Calcare e Centro Urbano alla SS 114

560.000,00

1.000.000,00

1.560.000,00

2024

Spadaro Orazio

si/no

si/no

o1

A0211

Lavori urgenti di realizzazione collettore
acque bianche a difesa dell'asse abitato di
via Cesare Battisti interessato da
fenomeni di inondazione.

1.800.000,00

3.362.000,00

5.162.000,00

2024

Santi Moschetti

si/no

si/no

019

03

A0205

Realizzazione el consolidamento e
sistemazione idraulica della strada di
collegamento tra il centro urbano ed i
fondi agricoli sponda destra torrente
Pagliara

1.700.000,00

2.000.000,00

3.700.000,00

2025

si/no

si/no

o1

A0101

Lavori di realizzazione di una rotatoria sul
lungomare A Vespucci altezza viadotto
Pagliara

159.115,43

159.115,43

2024

si/no

si/no

o1

A0205

Lavori urgenti di bonifica del bacino del
torrente Fondacalasi e relativa arginatura
a difesa del centro abitato della frazione
Calcare

1.499.500,00

1.499.500,00




2024

si/no

si/no

019

04

A0306

Miglioramento delle prestazioni
energetiche dellinvolucro e degli impianti
della scuola Media comunale di Furci
Siculo

2.000.000,00

2.000.000,00

2025

si/no

si/no

019

01

A0205

Lavori di consolidamento Centro abitato
nella frazione Artale

1.549.793,48

1.549.793,48

2025

si/no

si/no

019

09

A0509

Progetto ampliamento del cimitero
comunale 1* Stralcio

148.000,00

500.000,00

648.000,00

20

2025

si/no

si/no

019

09

A0508

Ristrutturazione, adeguamento e
riqualificazione della Scuola Elementare
di Furci Siculo

75.000,00

1.000.000,00

1.075.000,00

21

2025

si/no

si/no

o1

A0690

Riqualificazione di un‘area adiacente alla
via Cesare Battisti con area attrezzata e
spazi di sosta

1.300.000,00

1.300.000,00

22

2025

si/no

si/no

07

A0316

Progetto per la revisione e manutenzione
dellimpianto di pubblica illuminazione
comunale al fine di ridurre i consumi
eneregetici

4.757.558,08

4.757.558,08

23

2025

si/no

si/no

019

03

A0690

Riqualificazione urbana delle vie del
Centro abitato

500.000,00

500.000,00

24

2025

si/no

si/no

019

01

A0101

Lavori di realizzazione rotatoria allincrocio
tra'S.S.114, Via Spinelli e collegamento
via Lungomare

170.000,00

170.000,00

25

2025

si/no

si/no

019

09

A0533

Adeguamento strutturale &
sopraelevazione della casa comunale con

flicienza energetica
ed abbattimento barriere architetioniche

1.100.000,00

1.100.000,00

26

2025

si/no

si/no

04

A0215

Ristrutturazione acquedotto esterno

800.000,00

800.000,00

27

2025

si/no

si/no

019

04

A0299

Rifacimento rete fognante nella via
Lungomare

815.000,00

815.000,00

28

2025

si/no

si/no

019

09

A0509

Progetto di ampliamento del cimitero
comunale

632.000,00

632.000,00

29

2025

si/no

si/no

o1

A0101

Realizzazione parcheggio antistante Polo
Scolastico

1.150.000,00

1.150.000,00

30

2025

si/no

si/no

019

04

A0535

Ricostruzione tratti di rete fognante nel
Centro urbano e nelle frazioni

1.044.000,00

0,00

1.044.000,00

31

2025

si/no

si/no

019

01

A0101

Opere di urbanizzazione primaria e

degli alloggi popolari

0,00

1.462.000,00

1.462.000,00

32

2025

si/no

si/no

019

01

A0306

Project financing lavori di installazione di
impianti fotovoltaici della potenza
nominale complessiva di 215,85 kWp da
realizzarsi presso gli edifici comunali

1.602.000,00

1.602.000,00

33

2025

si/no

si/no

019

09

A0101

Lavori di ampliamento, ammodernamento,
adeguamento e messa in sicurezza della
strada provinciale di collegamento con il
parco suburbano per il miglioramento
della viabilita d'accesso allo stesso e per
la sua valorizzazione turistica.

2.916.000,00

2.916.000,00

34

2025

si/no

si/no

019

01

A0101

Realizzazione di una strada di
tra la Contrada S. Marina e

la zona Industriale

150.000,00

150.000,00

35

2026

si/no

si/no

019

01

A0509

Opere di urbanizzazione a servizio degli
alloggi popolar di via dei Cipressi e via C.
Battisti

1.773.000,00

1.773.000,00

36

2025

si/no

si/no

019

03

A0211

Lavori per il mantenimento delluso agro-
forestale del territorio, la prevenzione
degli incendi, Ia prevenzione dei fenomeni
di desertficazione del Comune di Furci
Siculo

900.000,00

900.000,00

37

2025

si/no

si/no

019

01

A0101

Realizzazione di una via di fuga, messa in
sicurezza della viabilita esistente di via
Cesare Batisti e di collegamento tra il
complesso case popolari e la zona
Artigianale e Commerciale

2.200.000,00

2.200.000,00

38

2024

si/no

si/no

019

01

A0101

Realizzazione di collegamento stabile fra i
lungomare di Furci Siculo e Roccalumera

2.500.000,00

2.500.000,00

39

2025

si/no

si/no

o1

A0510

Realizzazione 18 alloggi popolari e

1.200.000,00

1.200.000,00

annesse opere di

40

2025

si/no

si/no

o1

A0440

Realizzazione Piano Commerciale-
Residenziale di cui alla Prescrizione
Esecutiva "Pe1" del PRG

11.800.000,00

11.800.000,00

41

2025

si/no

si/no

08

A0211

Completamento e messa in sicurezza
mediante raccolta acque piovane per
Ieliminazione delle cause che provocano
il fenomeno del dissesto idrogeologico a
protezione del centro abitato
valorizzazione del patrimonio edilizio

2.680.000,00

2.680.000,00

42

2025

si/no

si/no

019

08

A0399

Progetto per la costruzione di
infrastrutture di iluminazione pubblica per
la valorizzazione turistica del centro e
delle frazion.

4.257.000,00

4.257.000,00

43

2025

si/no

si/no

08

A0399

Progetto per la costruzione di
infrastrutture di iluminazione pubblica per
la valorizzazione turistica del centro e
delle frazioni. 1° Stralcio

1.260.000,00

1.260.000,00

44

2025

si/no

si/no

019

04

A0101

Intervento sulle opere di urbanizzazione
connesse agli alloggi popolari del rione
Madonna delle Grazie

900.000,00

900.000,00

45

2025

si/no

si/no

019

08

A0101

Asse viario di circuitazione del centro
abitato 2° lotto

23.200.000,00

23.200.000,00




46

2025

si/no

si/no

03

A0101

Riqualificazione urbana di un'area
parcheggio di servizio al parco urbano
"Furci Verde" per una migliore fruizione
dell'area stessa ai fini turistici

119.000,00

119.000,00

47

2025

si/no

si/no

o1

A0205

Sistemazione idraulica, mediante la
costruzione del muro d'argine per la
difesa spondale in prosecuzione di quella
esistente del torrente Savoca lato sinistro,
consolidamento e sistemazione della
strada di collegamento dalle frazioni
Grotte e Calcare alle contrade Fomace e
S Marina.

2.160.000,00

2.160.000,00

48

2025

si/no

si/no

04

A0512

Riqualificazione del campo di calcio
comunale "Luigi Papandrea

1.379.000,00

1.379.000,00

49

2025

si/no

si/no

o1

A0537

Centro di informazione turistica ad Artale
come porta di accesso alla riserva

350.000,00

350.000,00

50

2025

si/no

si/no

019

03

A0509

Riqualificazione funzionale degli spazi
pubblici delle frazioni di Artale e Calcare

980.000,00

980.000,00

51

2025

si/no

si/no

019

03

A0509

Recupero del quartiere Zorro per la tutela
e la valorizzazione del patrimonio
immobiliare e storico culturale del mondo
rurale, con finalita collettive, turistico
culturali e di servizio, in un‘ottica di
sviluppo di un'immagine gradevole delle
zone rurali

500.000,00

500.000,00

52

2026

si/no

si/no

019

01

A0512

Realizzazione impianti sportivi siti in
Contrada Disi

2.500.000,00

2.500.000,00

53

2025

si/no

si/no

o1

A0101

Realizzazione via di fuga in contrada
Santa Marina, comune furci Siculo
Provincia di Messina

1.382.223,75

1.382.223,75

54

2025

si/no

si/no

03

A0690

Riqualificazione urbana e funzionale di
Piazza Sacro Cuore e zone adiacenti

809.992,26

809.992,26

55

2025

si/no

si/no

04

A0508

Ristrutturazione con demolizione delle
strutture prefabbricate e costruzione di un
corpo di fabbrica a due elev. f.. con

interventi per Iabbattimento delle barriere
architettoniche ed il isparmio energetico.

1.500.000,00

1.500.000,00

56

2024

si/no

si/no

019

01

A0101

Progetto per 'abbattimento delle barriere
architettoniche lungo tutta la via IV
novembre (S.S.114) attraverso la
realizzazione di rampre sui marciapiedi

108.018,61

41.981,39

150.000,00

57

C16F22000260001

2024

si/no

si/no

019

03

A0509

58

C12B22000050001

2024

si/no

si/no

019

01

A0205

59

C18H22000170001

2024

si/no

si/no

o1

A0205

60

2024

Santi Moschetti

si/no

si/no

03

A0509

progetto per 'adeguamento sismico ed
impiantistico con contestuale
riqualificazione energetica della scuola
superiore di primo grado di Furci Siculo -
progettazione e lavori

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA AREA CENTRO
URBANO COMPRESA TRA TORRENTE

SAVOCA, CAMPO SPORTIVO E
RILEVATO FERROVIARIO

PROGETTO PER INTERVENTI
CONTRO IL DISSESTO E L'EROSIONE
COSTIERA CAUSATA DAI
CAMBIAMENTI CLIMATICI -
RIPASCIMENTO SPIAGGIA COMUNE DI
FURCI SICULO -

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA DI
INFRASTRUTTURE STRADALI DEL
COMUNE DI FURCI SICULO - VIA|
SPINELLI - VIA CRISPI - VIA UMBERTO
E VIA DEI CIPRESSI

98.275,50

1.251.724,50

1.350.000,00

1519.277,00

1519.277,00

1.900.000,00

1.900.000,00

1 105.000,00 106.500,00

2.532.071,56

1l referente del proaramma
F.to Ina. Giuseppe Lo Po’

146.500,27

487.079,00

698.579,00

100.414.129.46

somma

116.092.701.29

somma







ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FURCI SICULO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI

CUP

DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Importo annualita

IMPORTO INTERVENTO

Finalita

Livello di priorita

Conformita
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE
SIINTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA

denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di
modifica programma

Codice

Ereditato da scheda D

Ereditato da scheda D

Ereditato da scheda D

Ereditato da scheda D

Ereditato da scheda D

Tabella E.1

Ereditato da scheda D

si/no

si/no

Tabella E.2

codice

testo

Ereditato da scheda D

Project fi ing per “Ampli con
reali ione di nuovi i
cimiteriali, gestione e riqualificazione del
cimitero centro e della frazione Artale
(Lotto d’intervento settore C1 e settore

DI)”

Y

Santi Moschetti

401.107,98

901.107,98

MIS

si

PF

Project financing per “Lavori di efficientamento
energetico dell’impianto di illuminazione
i 1 alla dimi

dei consumi e delle emissioni di CO, in
atmosfera attraverso I’ausilio e ’adozione di
soluzioni tecnologiche, sistemi automatici di
regolazione innovativi e approccio al sistema
Smart City nel Comune di Furci Siculo (ME)”

Santi Moschetti

515.899,23

1.015.899,23

MIS

si

PF

INTERVENTI DI MANTENZIONE
STRAORIDNARIA,
RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ASILO NIDO COMUNALE SITO
IN VIA CASTELLO

Domenico Finocchio

527.800,00

1.055.600,00

MIS

si

PF

Realizzazione di un sistema di
videosorveglianza nei punti strategici
del territorio comunale

Domenico Finocchio

150.000,00

300.000,00

MIS

si

PF

PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO
DEL CENTRO ABITATO NELLA
FRAZIONE ARTALE - I° STRALCIO
FUNZIONALE

Domenico Finocchio

300.000,00

1.000.000,00

MIS

si

PF

Tabella E.1

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualita ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualita urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non pil utilizzabili

Tabella E.2

1. progetto di fattibilita tecnico - economica: “documento di fattibilita delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilita tecnico - economica: “documento finale”.

3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

1l referente del programma
F.to(Ing. Giuseppe Lo Po’)




ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FURCI SICULO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI

CupP

DESCRIZIONE INTERVENTO

IMPORTO INTERVENTO

Livello di priorita

motivo per il quale I'intervento
non é riproposto (1)

Codice

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da scheda D

testo

Il referente del programma
F.to(Ing. Giuseppe Lo Po)




